

Số: 05 /KH-ĐĐBQH

Hải Phòng, ngày 01 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 113/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân về hoạt động giám sát của Quốc hội, Kế hoạch số 1388/KH-UBTVQH15 ngày 11/8/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2026; thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-ĐĐBQH ngày 22/5/2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng về Chương trình giám sát năm 2026, Đoàn đại biểu Quốc hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đoàn đại biểu Quốc hội thành lập Đoàn giám sát, khảo sát các nội dung theo Chương trình, tạo sự thống nhất, chủ động, linh hoạt trong việc triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2026 và Chương trình giám sát năm 2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố.

- Làm cơ sở để theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện chương trình giám sát năm 2026; tiếp tục đề xuất cải tiến, đổi mới trong quá trình triển khai các hoạt động giám sát, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và thể hiện trách nhiệm của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố trong việc giám sát những nội dung, vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng các quan điểm, chủ trương của Đảng về đổi mới hoạt động giám sát, các quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, các văn bản pháp luật liên quan và yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra đối với hoạt động giám sát của Quốc hội nói chung, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố nói riêng trong bối cảnh mới của đất nước và thành phố.

- Tập trung nguồn lực, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đảm bảo chất lượng và tiến độ giám sát theo yêu cầu đề ra; tránh chồng chéo, trùng lặp về đối tượng, nội dung,

thời gian tổ chức giám sát, khảo sát của các cơ quan của Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

- Bảo đảm các hoạt động giám sát được tổ chức khoa học, phù hợp, tiết kiệm, hiệu lực, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát; kịp thời điều chỉnh linh hoạt để phù hợp với tình hình thực tiễn; tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong các hoạt động giám sát, khảo sát.

## **II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ, KHẢO SÁT TẠI ĐỊA PHƯƠNG**

1. Thực hiện các nhiệm vụ do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội giao; tổ chức giám sát các nội dung, chuyên đề trong Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội năm 2026 theo kế hoạch của Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội.

2. Tổ chức thực hiện chương trình giám sát chuyên đề, khảo sát việc thi hành pháp luật tại địa phương

2.1. Giám sát việc thi hành pháp luật tại địa phương

2.1.1. *Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn từ 01/01/2022 đến 30/6/2026”*

- Nội dung, phạm vi giám sát: Việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn từ 01/01/2022 đến 30/6/2026.

- Đối tượng chịu giám sát: Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; một số sở, ngành, đơn vị có liên quan; một số doanh nghiệp tham gia chuỗi hoạt động sản xuất, phân phối, kinh doanh thực phẩm và bếp ăn tập thể...

- Hình thức giám sát: Đoàn giám sát, khảo sát làm việc trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và giám sát qua báo cáo.

- Tiến độ thực hiện: **Tháng 7-8/2026.**

2.1.2. *Tổ chức giám sát việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân*

- Tổ chức giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo thẩm quyền đối với các vụ việc, nội dung do Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố gửi đến hoặc các vụ việc do các cơ quan của Quốc hội đề nghị phối hợp giám sát theo kế hoạch riêng (nếu có).

- Căn cứ tình hình thực tiễn, xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tại một số phường, xã, đặc khu trên địa bàn thành phố.

+ Nội dung, phạm vi giám sát: Việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân trên địa bàn thành phố.

+ Đối tượng chịu giám sát: Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; một số sở, ngành, đơn vị có liên quan;

+ Hình thức giám sát: Đoàn giám sát, khảo sát làm việc trực tiếp và giám sát qua báo cáo.

+ Tiến độ thực hiện: **Từ tháng 6 đến hết năm 2026** (thực hiện thường xuyên).

### 2.1.3. Giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri

- Giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri thành phố Hải Phòng gửi đến các cơ quan, tổ chức cá nhân có thẩm quyền ở trung ương trong năm 2026 (theo phân công của Ủy ban Thường vụ Quốc hội).

- Giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri thành phố Hải Phòng gửi đến các cơ quan, tổ chức cá nhân có thẩm quyền ở địa phương trong năm 2026.

+ Nội dung, phạm vi giám sát: Việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri thành phố Hải Phòng gửi đến các cơ quan, tổ chức cá nhân có thẩm quyền ở địa phương trong năm 2026.

+ Đối tượng chịu giám sát: Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; một số sở, ngành, đơn vị có liên quan.

+ Hình thức giám sát: Đoàn giám sát, khảo sát làm việc trực tiếp và giám sát qua báo cáo.

+ Tiến độ thực hiện: **Từ tháng 6 đến hết năm 2026** (thực hiện thường xuyên).

## 2.2. Khảo sát việc thi hành pháp luật tại địa phương

2.2.1. Khảo sát “*Tình hình tổ chức hoạt động và thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố Hải Phòng kể từ sau khi thực hiện sáp nhập, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy và thực hiện vận hành chính quyền địa phương 2 cấp*”.

- Đối tượng khảo sát: Một số cơ quan trung ương đóng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Hình thức khảo sát: Đoàn khảo sát làm việc trực tiếp tại các cơ quan và qua báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2026.

2.2.2. Khảo sát một số nội dung theo chương trình xây dựng luật, pháp lệnh tại các kỳ họp trong năm 2026 của Quốc hội khóa XVI.

a) Khảo sát “*Tình hình thi hành Luật Bảo vệ môi trường kể từ khi Luật có hiệu lực thi hành*”

- Đối tượng khảo sát: Một số sở, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân cấp xã có khu, cụm công nghiệp; các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Hình thức khảo sát: Đoàn khảo sát làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị và nghiên cứu báo cáo.

- Tiến độ thực hiện: Tháng 9/2026.

b) Khảo sát “*Tình hình thi hành Bộ luật Hàng hải Việt Nam giai đoạn từ năm 2020 đến nay*”

- Đối tượng khảo sát: Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng; Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng; Hiệp hội Logistics Hải Phòng và một số doanh nghiệp logistics tại Hải Phòng.

- Hình thức khảo sát: Đoàn khảo sát làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị và nghiên cứu báo cáo.

- Tiến độ thực hiện: Tháng 9/2026.

*c) Khảo sát “Tình hình thi hành Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2018 - 2025”*

- Đối tượng khảo sát: Một số sở, ngành, đơn vị liên quan; các ngân hàng thương mại; một số doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố.

- Hình thức khảo sát: Đoàn khảo sát làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị và nghiên cứu báo cáo.

- Tiến độ thực hiện: Tháng 10/2026.

*d) Khảo sát “việc quản lý, sử dụng đất và tình hình triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng”*

- Đối tượng khảo sát: Ủy ban nhân dân thành phố; một số sở, ngành, đơn vị; một số xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.

- Hình thức khảo sát: Tổ chức Đoàn khảo sát làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị và nghiên cứu báo cáo.

- Thời gian khảo sát: Tháng 10/2026.

2.3. Căn cứ tình hình thực tiễn, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố quyết định việc giám sát, khảo sát theo yêu cầu nhiệm đối với các vấn đề phát sinh đột xuất hội tại một số cơ quan, đơn vị liên quan thuộc các lĩnh vực: tư pháp; kinh tế, tài chính; môi trường; khoa học và công nghệ; văn hoá; y tế; giáo dục và đào tạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố căn cứ quy định pháp luật và chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội và các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội thành phố quan tâm nghiên cứu nội dung các chuyên đề giám sát, khảo sát và bố trí thời gian tham gia hoạt động giám sát, khảo sát năm 2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố; tổ chức thực hiện chương trình giám sát của cá nhân đại biểu Quốc hội (nếu có) theo quy định; phối hợp, tham gia các Đoàn giám sát, Đoàn khảo sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức giám sát, khảo sát tại thành phố Hải Phòng (theo kế hoạch hoặc khi có yêu cầu); tham gia hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (khi có đề nghị).

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành, xã, phường, đặc khu và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan đến các nội dung, chuyên đề giám sát tuân thủ, thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ liên quan được quy định tại Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và các quy định pháp luật có liên quan.

#### 4. Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố:

- Tham mưu, giúp Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát năm 2026; xây dựng các dự thảo văn bản (Nghị quyết định thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch giám sát, khảo sát; Đề cương báo cáo kết quả giám sát, Đề cương báo cáo giám sát, khảo sát phù hợp với từng đối tượng, nhóm đối tượng chịu giám sát hoặc nội dung khảo sát) theo từng chuyên đề, nội dung cụ thể; bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, yêu cầu và quy định pháp luật có liên quan;

- Chủ trì, phối hợp với các ban, sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tham mưu, phục vụ các Đoàn giám sát, khảo sát thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát năm 2026 và Kế hoạch này;

- Căn cứ Kế hoạch chi tiết của các Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội về làm việc tại thành phố Hải Phòng, Văn phòng chủ động phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu, phục vụ Lãnh đạo Đoàn và các vị đại biểu Quốc hội thành phố tham gia các Đoàn giám sát; phối hợp với Văn phòng Quốc hội và các cơ quan liên quan phục vụ các Đoàn giám sát (khi có yêu cầu).

5. Trong quá trình thực hiện, tùy theo điều kiện cụ thể, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng có thể bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn./.

#### **Nơi nhận:**

- UBNDTP (để báo cáo);
- TT Ủy ban Dân nguyện và Giám sát;
- Văn phòng Quốc hội;
- TTTU, HĐND, UBND, UBMTTQ VN TP;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH TP;
- Các vị ĐBQH TP (để thực hiện);
- Các Văn phòng: TU, UBND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- HĐND, UBND các phường, xã, đặc khu;
- CVP, PCVP (NTQ);
- Phòng CTQH, HCTCQT;
- Lưu: VT, (Hải).

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Lê Ngọc Châu**